## V.

**C**IBI potiusque vita gignendis morbis pabulum materiamque suggestur. Morbi inter-dum sponte emanant, nullo evidentiis cause impulsu. Sed nulli, vel ab aere, vel ab animi perturbationibus excitantur, nisi consentiar corporis præparatio, & humorum con-stitutio. Atque hæc tota ex alimentis profecta est: quam ergo, quantamque in gignendis morbis illa vim obtinent. Cibi atque potu, quo permanentem magis, atque inhaerescen-tem corpori materiam suppeditant, èd validius illud contumaciisque afficiunt. Ne idem putes alimento subtile, & particulis quasi ignis confilarum, esse præstantius. Nam, ut calix ad arboris radicem confersa, fructum accelerat; arborum vero perimit: ita & alimentum ca-lidius suscitat calorem, motricibus fibris robur addit, erigitque facultates; sensilutem verò maturat, mortemque festinat. Vitam alacriorem, vegetrioremque, sed tamen breviorem facit. Sic tunc uniuersique cibo dores, sua sunt incommoda. Neque tanquam te delectus ratio terret.

In iis enim eligendis te sobrium quam subtilem malum. Quid sanum sit facilius dignoscitur, quam experitur. Simplicissimum alimentum semper judica optimum. Sed quod praestantius illud est, eodem periculum aderit majus, si alieno tempore usurpetur. Qui nutritur manu, maxime laetatur; quia tunc temporis uberrima sit transpiratio, & a cibo illa divertitur. Cibum diversis constantem viribus fuge: si enim multiplex obest, quid prodest unus qui in se ruram exhibet? Gratus odor alimenti sumnum est bonitatis argumentum. Medici scientia non opus est ad eum cibum explorandum, quem sensus improbat, ille seipsum prodit, & noxius semper erit, si displicerit. Sed hoc natura beneficium, ventris adulator coquus occultat, atque ingenitam ciborum pravitatem artis mendacio obvelat & fallit incertos. Idcirco omnibus ferè condimentis male creditur. Cum id voluptuarii veneni sicut in pacciordi, hoc ne dura quidem messorum ilia ferendo sunt. Alimenti temperamento nostro, rum & atati & viribus, & laboribus & tempestati accommodatis uti, naturæ lex est. Omnia alimenta in omnibus simili ratione neque subiguntur, neque transpirant. Liberiorem viatum illæsus non ferret prima atatis puer. Puerorum pulmenta adulteri nausante stomacho respueret. Utrisque aptissimum transpirationi alimentum exhibe, huic solidius, illi mollius & renuius. Studio his prodest & debilibus & otiosis cibus tenuis, humidus, molvis, levis, qui citè solvit & facilè distribuitur. Rusticus & juvenibus robustis, qui procul à segnitate varii exercentur laboribus, quibus valida fuit viscera, celeris digestio, morus muscularis ingens; dura, crassa, siccata, panderosa convenient. Transpirationem talis cibus in illis salubriter juvabit, nedum cohibeat. Mollis & tenuis iis aut obescerent, aut perpetuam ferè imperarent mensam. Senibus sit vietus parsus, mollis, humidus, & fibras jam rigescentes, laxare capax. Alioquin tenues emoriuntur flaminula scintillas citè restinxeris. Senectus revera est ægritudo quæ diu pro trahi non solet nisi perspirabile corpus effeceris. Est & in eâdem ætate discrimen. Parum interest quot sint anni, sed que sint vires. Quid juvat artas adolescentem senum infirmitatibus obrutum? Ille pro fene habendus, quoniam, virtus corporis, senibus planè consimilis est. Quod corporis robur, æstivo calore, facile clanguecebat, hyeme intus revertitur cibumque postulat pleniorum, solidiorum, sicciorum. Frigus extermi, externam cohabet transpirationem: sed augetur interior, unde fibris ventriculi vis additus & clater, calor duplicatur, tota roboratur natura. Vis te beatum facere, vitamque morbis immunem traducere? Hæ tibi duæ, tûm de ciborum quantitate, tûm de eorum delectu, certa sint leges. Illa cibi quantitas est saluberrima dum à cibo corpus suis negotiis eâdem agilitate vacat, ac si esset jejunus. Et altera quidem hæc est. Ab eo cibo corpus affatim perspirat, cuius fecces semel uno quoque die exirent consistentes. Si secundus utrinque acciderit, aut copiosiori alimento, aut naturæ tuae incongruo usus es. Verbo dicam, cum Hippocrate, ut sanum sit corpus, illud efficias fluxile & perspirabile.